
2024 metų stojamojo egzamino lietuvių kalbos ir literatūros žinių patikrinimo 

programa 

Mokinių žinių ir gebėjimų patikrinimo užduotys rengiamos vadovaujantis Pradinio ir pagrindinio ugdymo 

bendrosiomis programomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro Algirdo 

Monkevičiaus 2008 m. rugpjūčio 26 d. Nr. ISAK-2433. 

Turinys 

 

I. Kalbos pažinimas 

 

1. Rašyba (nosinės raidės įvairiose žodžio dalyse, ilgieji ir trumpieji balsiai įvairiose žodžių dalyse,  -e 

ir -ia žodžių šaknyse, priesagose ir galūnėse, priebalsių asimiliacija, j rašymas, žodžių rašymas 

kartu ir skyrium, didžiųjų raidžių rašymas). 

2. Žodžio dalys (žodžių nagrinėjimas nurodant reikšmines žodžių dalis).  

3. Kalbos dalys (kalbos dalių nagrinėjimas nurodant morfologinius požymius). 

4. Sakinio dalys (sakinio nagrinėjimas sakinio dalimis). 

5. Vientisinio ir elementarioji sudėtinio sakinio skyryba (vienarūšės sakinio dalys, derinamieji, 

nederinamieji, išplėstiniai pažyminiai, priedėliai, išplėstinės, aiškinamosios aplinkybės, įterpiniai ir 

įspraudai, kreipiniai, elementarūs prijungiamųjų sakinių atvejai, tiesioginės kalbos skyryba).  

6. Kalbos vartojimas (linksnių, laikų, dalyvio, pusdalyvio, padalyvio vartojimas). 

 

II. Teksto skaitymas ir suvokimas 

 

1. Grožinis tekstas. Tiesioginė ir perkeltinė teksto prasmė. 

2. Tema, problema, pagrindinė mintis, tikslas, vertybės. 

3. Literatūros rūšys, žanrai, pasakotojas, lyrinis „aš“, veikėjai, jų paveikslų kūrimo būdai, raiškos 

priemonės. 

 

Gebėjimai 

 

Tikrinami mokinių gebėjimai: 

 taikyti rašybos taisykles, 

 taikyti skyrybos taisykles, 

 skirti reikšmines žodžių dalis, 

 skirti kalbos dalis, paaiškinti jų morfologinius požymius, 

 skirti sakinio dalis, nagrinėti sakinio dalimis, 

 taisyklingai vartoti kalbą, 

 suvokti skaitomą grožinį tekstą, nusakyti temą, problemą, pagrindinę mintį, autoriaus tikslus,  

 atpažinti literatūros rūšį, žanrą,  

 atpažinti raiškos priemones ir paaiškinti jų kuriamą įspūdį bei poveikį, 

 cituoti ir perfrazuoti teksto mintis savais žodžiais, 

 aptarti pasakotojo poziciją, apibūdinti lyrinį „aš“, veikėjus, atpažinti vertybes. 

 

Patikrinimo struktūra ir trukmė 

 

Testo dalys Laikas 

I. Kalbos pažinimas 

II. Teksto skaitymas ir suvokimas 

  

1 val. (60 min.) 

 

Vertinimas 

 

Lietuvių kalbos ir literatūros žinių patikrinimas vertinamas 50 taškų. 

 

Pastaba. Stojamojo egzamino užduotys gali būti įvairios formos ir kiekvienais metais keičiamos. 


